
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

ou do município que incorporou a área emancipada, 
independentemente do pagamento de qualquer indenização ao 
município de origem.
Parágrafo único.  Na hipótese de bens públicos imóveis, 
o município criado, ou o município que incorporou a área 
emancipada, e o município de origem, deverão providenciar, 
no prazo de trinta dias da instalação do novo município, na 
hipótese de criação, ou no prazo de trinta dias da publicação da 
lei, no caso de incorporação, as devidas alterações no registro 
imobiliário.
Art. 16.  O município recém instalado, enquanto não possuir 
legislação própria, reger-ser-á pelas leis do município do qual 
sua área foi desmembrada.
Art. 17. Sempre que houver criação, incorporação, fusão, 
desmembramento de municípios, serão redefinidos, mediante 
lei estadual, os limites dos municípios vizinhos, adequando-os 
à nova situação.
Art. 18.  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 19. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Lei Complementar nº 01, de 18 de janeiro de 1990.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de setembro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 45, § 4º, e 135, 
incisos III, V e X, da Constituição Estadual, combinados aos 
arts. 88, § 1º, inciso III, alínea “n”, § 6º, e 90 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as razões do Ofício nº. 188/2010-DP/1-CMDO. 
PMPA e do Ofício JUD nº. 1503/2010-SJ/SEDAP, constante 
do Processo de Registro de Candidatura nº. 1225-13-
2010.6.14.0000 do Egrégio Tribunal Regional Eleitoral do Pará, 
datado de 10 de setembro de 2010;
Considerando os fundamentos do Parecer nº. 384/2010 da 
Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso III, 
alínea “n”, § 6º, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 
de 1985, a contar de 19 de agosto de 2010, por ter obtido o 
registro da sua candidatura a cargo eletivo em disputa na 
eleição de outubro de 2010, o militar abaixo identificado:
CEL QOPM RG 12690 EDER RIBEIRO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR, Secretário 
de Estado de Cultura, a se ausentar de suas funções, no 
período de 4 de outubro a 2 de novembro de 2010, em gozo 
de férias regulamentares, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no impedimento do titular, ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA, Secretária-Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O Nº 2382, DE 29 DE JUNHO DE 2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156539

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por SUPERÁVIT, no valor de R$ 169.893,00 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II alínea “c” da lei 
Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 169.893,00 (Cento e Sessenta e Nove Mil, Oitocentos e 
Noventa e Três Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010612812114730 - SEGUP 0306 449092 169.893,00

TOTAL 169.893,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de junho de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RESUMO DA PORTARIA N° 1.311/2010-CCG, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Participar  de evento do Governo do 
Estado, com a EMATER, SAGRI e Ministério do Desenvolvimento 
Agrário, no referido município, a serviço do Governo do Estado
Período : 09/09/2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.804/2010-SCCG, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : José Rogério Ferreira Silvestre
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Organizar a cerimônia de entrega de 
equipamentos do Ministério de Desenvolvimento Agrário, para 
a SAGRI e EMATER, no referido município, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 09/09 à 10/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
ERRATA DA PORTARIA N° 561/2010--SCCG, DE 01/04/2010, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.638, DE  05/04/2010.
Onde se-lê: 16/03/2010.
Leia-se :   29/03/2010.
Belém-Pa, 14 de Setembro de 2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado – Em 
exercício.
RESUMO DA PORTARIA N°1.806/2010-SCCG,  DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Nilton Cézar da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cametá/PA
Objetivo : Para participar de reuniões organizacionais 
á inauguração do Mercado Municipal de carne e peixe, no 
referido município.
Período : 11 á 14/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.807/2010-SCCG,   DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Luiz André Rezende Alfaia
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cametá/PA
Objetivo : Para participar de reuniões organizacionais 
á inauguração do Mercado Municipal de carne e peixe, no 
referido município.
Período : 11 á 14/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.808/2010-SCCG,  DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cametá/PA
Objetivo : Para participar de reuniões organizacionais 
á inauguração do Mercado Municipal de carne e peixe, no 
referido município.
Período : 11 á 14/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.809/2010-SCCG, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Renata Costa Biondi
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Para fazer a cobertura jornalística da 
agenda da Excelentíssima Senhora Governadora do Estado, no 
referido município.
Período : 11 á 12/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.810/2010-SCCG,    DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Para acompanhar a Excelentíssima Senhora 
Governadora do Estado em agenda institucional no Festival do 
Sairé, no referido  município.
Período : 11 á 12/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.811/2010-SCCG,  DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João da Ponta/PA
Objetivo : Para organizar e acompanhar a cerimônia 
de entrega de um  Computador por aluno, no referido 
município.
Período : 13 á 14/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.812/2010-SCCG,  DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Domingos Pereira da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para conduzir os assessores que 
organizaram a cerimônia de entrega de equipamentos do 
Ministério de Desenvolvimento Agrário para SAGRI e EMATER.
Período : 09 á 10/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.813/2010-SCCG,  DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Herondina Teixeira Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para organizar a cerimônia de entrega de 
equipamentos do Ministério de Desenvolvimento Agrário para 
SAGRI e EMATER, no referido município.
Período : 09 á 10/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.814/2010-SCCG,    DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : José Rogério Ferreira Silvestre
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João da Ponta/PA
Objetivo : Para participar da cerimônia de entrega de 
um computador por aluno, no referido município.
Período : 14/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.815/2010-SCCG,  DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor de Transporte Aéreos
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para participar do Brifing final de 
recebimento da aeronave PP-EPV, que foi submetida a inspeção 
de Mini Check 100 horas, nas Oficinas ABC Táxi Aéreo.
Período : 16 á 19/09/2010
Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave


